Comerciulu la inceputulu seu a avutu disgratiat'a sórta ce avù si libertatea in tierile nóstre, ajungêndu pe man'a ómeniloru innoanti, cupidi si in alu caroru capu a fostu unu amestecu, unu chaosu de tóte principiele, incatu au inspaimantatu tóte sufletele pure, pe toti ómenii binelui.

Ómenii corupti si coruptori au comis tóte abusurile in comerci; acest'a in sa din predestinati'a, din natur'a lui a cautatu catu de tardiu se ajunga acolo unde se afla astadi.

Ómenii corupti, innotanti, filii perditionis aut comisi preteritendi abusus, parodiandi libertatem; hæc in se ipsa in fine a scapato per totas persecuciones in parte despotismi si parodie in parte siarlatanorum, si n'au lipsitu nicairi de a se distinge in libertinagiu seu in desfrænu si a invederá lumen ca este fiic'a cerului si mentuitoria lumii.

Commerciu ca si libertatem este totu acela, ómenii paganismi in se n'au fostu ómenii libertatis si ai scientie. Relece am insemnato n'au venitu de la commerciu, ci de la ómenii peccati si ai innotantie. (Va urma).

Un'a epistola a lui Petru Maioru contra dr. Vas. Popu.

Sperandu ca litterarii nostri voru afla óresicare placere, póte si folosu in publicarea aceste epistole, o impartasimu aici mai anteu in limb'a originala dupa autografulu ce avu bunatate a ni'lu trimite preacuviosi'a sa parintele canonicu Ioanu Negrutiu-Fekete de la Blasiu; dupa aceea o vomu comenta si in limb'a nostra romanesca, pentrucá se vedea si acia carii nu cunosc limb'a latinésca, cum si cu ce se ocupá betranii nostri tocma si in corespondentiele loru private.

Clarissime Domine Patriota!

Pro nuncupatis votis habeo gratias maximas. Commisso libros comparavi, pro Tolnay extorsit a me Eegenberger 2 Rfnos. Pretium dono DVtrae, proinde nihil reliquum est, quam ut quempiam mercatorem pro affuturis nundinis Pesthiensibus isthuc venturum requirat, quo praefatos libros a me recipere velit et DVtrae transportare. Quo ad vocabula per DVstram connotata, atque mihi communicata, sic respondeo.

Si consideremus statum Hungarorum antequam venissent in Pannoniam; vix credi potest, apud eosdem usum exstitisse telonii, proinde opinari licebit, Hungaros priusquam isthuc appulissent, caruisse vocabulo vám, ac Valachorum vocem váma originem trahere a Gr. βήμα, quod significat gressum, passum, mutato η in a, quod Latini quoque non raro faciunt in vocibus originis Graecae, uti eg. φημη Fama. Hinc vámem.

Тѣх (tâu) credo esse pure Valachicum a Lat. tabesco. Dicitur enim Valachice тѣѣѣѣ, ce тѣѣѣѣ ана. Jam confer tánescu cum tabesco, solum b videbis mutatum in u: quod persaepe fit apud Valachos in vocibus Latinae originis. Caeterum communiter apud Valachos dicitur тѣѣ, neque aliter invenitur in libris. Inde vero dictum тѣѣ, quia in lacu tabescit, corrumpitur aqua.